
1№ 19                   19 мая 2023 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 19                   19 мая 2023 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.05.2023 №987-па
Об утверждении проекта планировки и проекта межевания терри-

тории в улицах пер. Кирова – ул. Карла Либкнехта – пер. Республики 
– ул. Республики г. Усолье-Сибирское городского округа «город Усо-
лье-Сибирское» Иркутской области Российской Федерации

В соответствии со статьей 45, 46 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», принимая во внимание генеральный план муни-
ципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный ре-
шением Думы города Усолье-Сибирское от 17.07.2009г. № 43/4, Прави-
ла землепользования и застройки муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденные решением Думы города Усолье-Си-
бирское от 25.06.2020г. № 33/7, заключение о результатах общественных 
обсуждений от 04.05.2023г. № 14, руководствуясь статьями 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории в ули-

цах пер. Кирова – ул. Карла Либкнехта – пер. Республики – ул. Республи-
ки г. Усолье-Сибирское городского округа «город Усолье-Сибирское» Ир-
кутской области Российской Федерации.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Официальное Усолье».

Мэр города                                                                                М.В. Торопкин
ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ опубликованы в 

сетевом издании «Официальный сайт администрации города Усо-
лье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» www.usolie-sibirskoe.ru/Архитектура/ Территориальное пла-
нирование/Проекты планировки и межевания территорий/2023 год/
Утвержденные ППТ и ПМТ

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.05.2023 №988-па
О внесении изменений в проект планировки и проект межевания 

территории в районе ул. Розы Люксембург – ул. Суворова – ул. Ма-
шиностроителей г. Усолье-Сибирское Иркутской области Россий-
ской Федерации, утвержденные постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское от 24.12.2018г. № 2349 «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территории в районе ул. 
Розы Люксембург – ул. Суворова – ул. Машиностроителей г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»

В соответствии со статьей 45, 46 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», принимая во внимание генеральный план муни-
ципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный ре-
шением Думы города Усолье-Сибирское от 28.04.2022г. № 28/7, Прави-
ла землепользования и застройки муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденные решением Думы города Усолье-Си-
бирское от 25.06.2020г. № 33/7, заключение о результатах общественных 
обсуждений от 24.04.2023г. № 13, руководствуясь статьями 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в проект планировки и проект межевания территории в рай-

оне ул. Розы Люксембург – ул. Суворова – ул. Машиностроителей г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утверж-
денные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
24.12.2018г. № 2349 «Об утверждении проекта планировки и проекта ме-
жевания территории в районе ул. Розы Люксембург – ул. Суворова – ул. 
Машиностроителей г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации», следующие изменения:

1.1. Изложить   проект   планировки и проект межевания территории в 
районе ул. Розы Люксембург – ул. Суворова – ул. Машиностроителей г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утверж-
денные постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
24.12.2018г. № 2349 «Об утверждении проекта планировки и проекта ме-
жевания территории в районе ул. Розы Люксембург – ул. Суворова – ул. 
Машиностроителей г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации», в новой редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Официальное Усолье».

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ опубликованы в 

сетевом издании «Официальный сайт администрации города Усо-
лье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» www.usolie-sibirskoe.ru/Архитектура/ Территориальное пла-
нирование/Проекты планировки и межевания территорий/2023 год/
Утвержденные ППТ и ПМТ

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.05.2023 №989-па
О внесении изменений в проект планировки и проект межевания 

территории в районе ул. Затонская – ул. Крупской – ул. Фрунзе г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, утверж-
денные постановлением администрации города Усолье-Сибирское 
от 02.04.2019г. № 758 «Об утверждении проекта планировки и про-
екта межевания территории в районе ул. Затонская – ул. Крупской 
– ул. Фрунзе г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации»

В соответствии со статьей 45, 46 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», принимая во внимание генеральный план муници-
пального образования   «город Усолье-Сибирское», утвержденный ре-
шением Думы города Усолье-Сибирское от 28.04.2022г. № 28/7, Прави-
ла землепользования и застройки муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденные решением Думы города Усолье-Си-
бирское от 25.06.2020г. № 33/7, заключение о результатах общественных 
обсуждений от 19.04.2023г. № 12, руководствуясь статьями 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в проект планировки и проект межевания территории в рай-

оне ул. Затонская – ул. Крупской – ул. Фрунзе г. Усолье-Сибирское Ир-
кутской области Российской Федерации, утвержденные постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 02.04.2019г. № 758 
«Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории 
в районе ул. Затонская – ул. Крупской – ул. Фрунзе г. Усолье-Сибирское 

Иркутской области Российской Федерации», следующие изменения:
1.1. Изложить проект планировки и проект межевания территории в 

районе ул. Затонская – ул. Крупской – ул. Фрунзе г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации, утвержденные постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 02.04.2019г. № 758 
«Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории 
в районе ул. Затонская – ул. Крупской – ул. Фрунзе г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации», в новой редакции, согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Официальное Усолье».

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ опубликованы в 

сетевом издании «Официальный сайт администрации города Усо-
лье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» www.usolie-sibirskoe.ru/Архитектура/ Территориальное пла-
нирование/Проекты планировки и межевания территорий/2023 год/
Утвержденные ППТ и ПМТ

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2023 №1000-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Развитие физической культуры и спорта» на 2019-
2025 годы, утвержденную постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 18.01.2019 года № 61, (в редакции от 15.02.2023 
г. № 332-па)

В соответствии с Решением Думы от 27.04.2023 № 34/8 «О внесении из-
менений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 22.12.2022 №44/8 
«Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2023 год и пла-
новый период 2024-2025 годов» с изменениями от 12.01.2023 №1/8, от 
26.01.2023 г. №7/8, от 09.02.2023 г. №13/8», Положением о порядке приня-
тия решений о разработке муниципальных программ города Усолье-Си-
бирское, их формирования и реализации, утвержденным постановле-
нием администрации города от 01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь ст. 
ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское 

«Развитие физической культуры и спорта» на 2019-2025 годы, утверж-
денную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
18.01.2019 года № 61, с изменениями от 22.02.2019 г. № 401, от 20.03.2019 
г. № 623, от 18.04.2019 г. № 902, от 15.05.2019 г. № 1125, от 17.06.2019 г. 
№ 1484, от 12.07.2019 г. № 1739, от 08.08.2019 г. № 1978, от 09.10.2019 
г. № 2516, от 18.12.2019 г. № 3076, от 09.01.2020 г. № 18, от 17.02.2020 г. 
№ 343, от 06.03.2020 г. № 489, от 19.06.2020 г. № 1089, от 08.07.2020 г. 
№1206, от 31.07.2020 г. №1366, от 13.11.2020 г. № 2105, от 15.01.2021 г. № 
57, от 12.02.2021 г. № 301, от 07.04.2021 г. № 693, от 15.04.2021 г. №770-
па, от 20.05.2021 г. № 1026-па, от 08.07.2021 г. № 1409-па, от 16.09.2021 
г. № 1867-па, от 13.10.2021 г. № 2091-па, от 15.12.2021 г. № 2647-па, от 
13.01.2022 г. №21-па, от 03.02.2022 г. №173-па, от 22.03.2022 г. № 612-
па, от 11.04.2022 г. №785-па, от 14.07.2022 г. №1417-па, от 19.10.2022 г. № 
2317, от 15.12.2022 г. №2952-па, от 12.01.2023 г. № 41-па, от 15.02.2023 г. 
№332-па (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» па-
спорта Программы изложить в новой редакции:
Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Источником финансирования муниципальной Программы яв-
ляются средства областного, местного бюджетов. Общий объ-
ем финансирования муниципальной программы составляет 
579 805 571,34 руб., в том числе:
Средства областного бюджета, всего:
231 619 493,00 руб., в том числе по годам:
2019 год – 709 481,00 руб.;
2020 год – 794 777,00 руб.;
2021 год – 5 648 193,08 руб.;
2022 год – 41 857 458,00 руб.;
2023 год – 182 609 583,92 руб.;
2024 год – 0,00 руб.;
2025 год – 0,00 руб.
Средства местного бюджета, всего:
348 186 078,34 руб., в том числе по годам:
2019 год – 44 224 693,21 руб.;
2020 год – 38 245 166,53 руб.;
2021 год – 43 701 596,95 руб.;
2022 год – 50 453 669,82 руб.;
2023 год – 72 511 246,05 руб.;
2024 год – 49 024 852,89 руб.;
2025 год – 50 024 852,89 руб.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 1 Программы изложить в новой редакции:
Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования реализации Подпрограммы 
за счет средств областного, местного бюджетов составляет       
569 447 412,11 руб., в том числе:
Средства областного бюджета, всего:
231 619 493,00 руб., в том числе по годам:
2019 год – 709 481,00 руб.;
2020 год – 794 777,00 руб.;
2021 год – 5 648 193,08 руб.;
2022 год – 41 857 458,00 руб.;
2023 год – 182 609 583,92 руб.;
2024 год – 0,00 руб.;
2025 год – 0,00 руб.
Средства местного бюджета, всего:
337 827 919,11 руб., в том числе по годам:
2019 год – 42 488 137,36 руб.;
2020 год – 37 509 562,07 руб.;
2021 год – 42 105 116,95 руб.;
2022 год – 48 884 799,99 руб.;
2023 год – 70 896 221,96 руб.;
2024 год – 47 472 040, 39 руб.;
2025 год – 48 472 040, 39 руб.

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 2 Программы изложить в новой редакции:  
Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования реализации Подпрограммы за счет 
средств местного бюджета составляет 10 358 159,23 руб., из них:
2019 год – 1 736 555,85 руб.;
2020 год – 735 604,46 руб.;
2021 год – 1 596 480,00 руб.;
2022 год – 1 568 869,83 руб.;
2023 год – 1 615 024,09 руб.;
2024 год – 1 552 812,50 руб.;
2025 год – 1 552 812,50 руб.

3. Приложение 3,4 к Программе изложить в новой редакции                                    
(Приложение 1,2,). 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
отдела спорта и молодёжной политики управления по социально-культур-
ным вопросам администрации города Усолье-Сибирское Тютрину О.В.

Мэр города                                                                                      М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.05.2023 №1033-па
Об окончании отопительного периода 2022 – 2023 гг.
В связи с наступлением устойчивых среднесуточных положительных 

температур наружного воздуха, руководствуясь ст. 16 Федерального за-
кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предостав-
лении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 
в многоквартирных домах и жилых домов», ст.ст. 28, 55 Устава муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское», администрация горо-
да Усолье-Сибирское. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Завершить отопительный период 2022 - 2023 гг. с 17.05.2023 г.
2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений г. Усо-

лье-Сибирское провести мероприятия, обеспечивающие отключение 
систем отопления города от подачи теплоносителя с 17.05.2023 г.

3. При понижении среднесуточной температуры наружного воздуха 
отопительный сезон будет продлен.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя мэра города - председателя комитета по городскому хо-
зяйству администрации города Усолье-Сибирское – Павлову Т.И.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.05.2023 №1034-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Му ниципальная поддержка приоритетных отрас-
лей экономики» на 2019-2025 годы, утверждённую постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 г. № 65 (в ре-
дакции от 20.02.2023 № 362-па)

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разра-
ботке муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их формиро-
вания и реализации, утверждённым постановлением администрации го-
рода Усолье-Сибирское от 1 августа 2019 года № 1901, руководствуясь 
статьями 28, 55 Устава муниципального образования город «Усолье-Си-
бирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Му-

ниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 2019-
2025 годы, утверждённую постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 18.01.2019 № 65, с изменениями от 18.12.2019 № 3080, 
от 20.11.2020 № 2180, от 15.01.2021 №48, от 16.04.2021 № 794-па, от 
14.09.2021 № 1856-па, от 20.01.2022 № 76-па, от 11.01.2023 № 28-па, от 
13.01.2023 № 56-па, от 20.02.2023 № 362-па (далее – Программа), следу-
ющие изменения:

1.1. Раздел 1. «Характеристика текущего состояния сферы реализации 
муниципальной программы» Программы изложить в новой редакции: 

«Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из 
приоритетных курсов государственной и муниципальной политики, на-
правленной на создание эффективной конкурентной экономики, модер-
низацию и технологическое обновление производственной сферы, обе-
спечивающей повышение благосостояния населения на основе дина-
мического и устойчивого экономического роста, обеспечение занятости 
населения путём создания и сохранения рабочих мест.

Малое и среднее предпринимательство в городе Усолье-Сибирское 
является неотъемлемой частью экономики, обеспечивает решение про-
блем занятости, оказания услуг населению и крупным предприятиям, 
а также является одним из основных источников пополнения бюджета 
города.

За 2017 год количество малых и средних предприятий города состави-
ло 1 078 организаций и 1 521 индивидуальный предприниматель (по дан-
ным реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ФНС 
России на 01.01.2018 г.). 

За 2018 год количество малых и средних предприятий города состави-
ло 1086 организаций и 1531 индивидуальный предприниматель (по дан-
ным реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ФНС 
России на 01.01.2019 г.) 

За 2017 год среднесписочная численность занятых на малых предпри-
ятиях города составила 5 726 человек, что на 41 человека больше, чем 
в 2016 году. 

Удельный вес занятых в малом бизнесе (численность занятых на ма-
лых предприятиях + ИП) в общей численности занятых в экономике горо-
да в отчётном периоде составил – 23,2 %.

Среднемесячная начисленная заработная плата работников за 2017 
год составила 9 495,6 руб., рост к прошлому году – 4,3%.

В отчётном периоде фонд оплаты труда работников предприятий мало-
го и среднего бизнеса составил 656,5 млн. руб., что на 5,1 % выше анало-
гичного показателя 2016 года.

За 2017 год выручка от реализации товаров, работ и услуг предприятий 
малого бизнеса увеличилась к 2016 году на 4,2 % и составила 14 663,3 
млн. руб.  

Удельный вес выручки предприятий малого и среднего бизнеса в вы-
ручке в целом по муниципальному образованию города Усолье-Сибир-
ское составил 53,2%, основную долю занимает торговля – 52,2 %, про-
мышленное производство – 11,9 %, услуги – 13,5 %.

Доля малого бизнеса в общем объеме муниципальных закупок за 2017 
год составила 45,6 % или 17 281,3 тыс. руб.

Вопросы развития предпринимательства, содействия развитию, повы-
шению конкурентоспособности субъектов малого и среднего предприни-
мательства являются одними из приоритетных в деятельности админи-
страции города Усолье-Сибирское.

В пределах своей компетенции администрация города Усолье-Си-
бирское решает вопросы поддержки и содействия развитию субъектов 
малого и среднего предпринимательства, а именно: предоставляет зе-
мельные участки под строительство, сдает в аренду муниципальное 
имущество, размещает муниципальный заказ на приобретение товаров, 
выполнение работ, оказание услуг среди субъектов малого и среднего 
предпринимательства, оказывает консультационную и информационную 
поддержку, организует семинары, круглые столы по вопросам предпри-
нимательской деятельности. 

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» оказывает 
поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства  и само-
занятым гражданам, действующим по приоритетным видам деятельно-
сти, направленным на достижение общественно полезных целей, улуч-
шение условий жизнедеятельности гражданина и (или) расширение его 
возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные 
потребности, а также на обеспечение его занятости, оказание поддерж-
ки инвалидам, гражданам пожилого возраста и лицам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации. 

К приоритетным видам деятельности относятся: 
Код ОКВЭД 01 – Растениеводство и животноводство, охота и предо-

ставление соответствующих услуг в этих областях;
Код ОКВЭД 10 – Производство пищевых продуктов;
Код ОКВЭД 13 – Производство текстильных изделий;
Код ОКВЭД 15 –Производство кожи и изделий из кожи;
Код ОКВЭД 18 – Деятельность полиграфическая и копирование носи-

телей информации;
Код ОКВЭД 41 – Строительство;
Код ОКВЭД 55 – Деятельность по предоставлению мест для времен-

ного проживания;
Код ОКВЭД 56 – Деятельность по предоставлению продуктов питания 

и напитков;
Код ОКВЭД 79 – Деятельность туристических агентств и прочих органи-

заций, предоставляющих услуги в сфере туризма;
Код ОКВЭД 85 – Образование;
Код ОКВЭД 86 – Деятельность в области здравоохранения.
Кроме того, одной из мер поддержки, направленной на достижение це-

лей и задач муниципальной программы, являются мероприятия, направ-
ленные на поддержку субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, в соответствии с  Порядком размещения НТО на территории города 
Усолье-Сибирское, утверждённым постановлением администрации го-
рода Усолье-Сибирское от 16 июня 2015 года № 986 (с изменениями), За-
коном Иркутской области  от 4 мая 2022 года № 27-ОЗ «Об отдельных во-
просах размещения нестационарных торговых объектов на территории 
Иркутской области» в виде заключения договоров на размещение неста-
ционарных торговых объектов (далее – НТО) без проведения торгов, Фе-
деральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкурен-
ции», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О разви-
тии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».



2 № 19                   19 мая 2023 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города Усолье-Сибирское
Редактор:           О.Н. Андреева
Полные тексты муниципальных правововых актов с приложения-

ми опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт админи-
страции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разде-
ле «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование»

Издатель:                Администрация города
                                   Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 18.05.2023

Тираж 100 экз.
Заказ №_ _______

Количество НТО, в которых осуществляется реализация печатной про-
дукции (далее - газетно-журнальные киоски) на территории города Усо-
лье-Сибирское на 1 января 2023 года - 6 единиц. В 2022 году количество 
НТО печатной продукции по сравнению с 2021 годом не изменилось. При 
нормативе минимальной обеспеченности населения города площадью 
торговых объектов печатной продукции – 1,3 (утверждённого приказом 
службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области 
от 12 сентября 2016 года № 33-спр «Об утверждении нормативов мини-
мальной обеспеченности населения площадью торговых объектов в Ир-
кутской области»), фактическая обеспеченность населения города пло-
щадью торговых объектов печатной продукции – 0,8. При этом в схеме 
размещения НТО, утверждённой постановлением администрации горо-
да Усолье-Сибирское от 10 апреля 2023 года № 754-па, имеются свобод-
ные места для реализации печатной продукции.

Снижение спроса в газетно-журнальных киосках в городе Усолье-Си-
бирское обусловлено объективными социально-экономическими причи-
нами. Спрос у населения на печатную продукцию снижен за счёт актив-
ного развития интернет-изданий и увеличения расходов по содержанию 
газетно-журнальных киосков (рост тарифов на электроэнергию, охрану и 
др.), что ведёт к нерентабельности газетно-журнальных киосков и сниже-
нию предпринимательской активности в данной отрасли.

Обеспечение совершенствования мер по развитию сети НТО, в кото-
рых осуществляется продажа печатной продукции, а также обеспече-
ние совершенствования указанных мер в целях достижения нормативов 
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов 
предусмотрено поручением Президента Российской Федерации В.В. Пу-
тина от 25 сентября 2019 года № Пр-1983. 

Участие в торгах за право на предоставление земельного участка под 
размещение НТО несёт определённую финансовую нагрузку, на кото-
рую не всегда готовы производители сельскохозяйственной продук-
ции и продовольственных товаров, особенно с небольшими объемами 
производства.

Размещение НТО позволяет частично компенсировать отсутствие яр-
марочных площадок во внутригородских кварталах и на придомовых 
территориях и обеспечить доступность продукции местных сельхозто-
варопроизводителей для более широкого круга потребителей, наладить 
дополнительные каналы сбыта продукции для товаропроизводителей из 
разных районов Иркутской области, положительно сказывается на то-
варном насыщении потребительского рынка города Усолье-Сибирское. 

Оказание содействия в получении юридическими и физическими ли-
цами необходимого количества мест размещения НТО, продлении до-
говоров на размещение НТО и объектов для осуществления развозной 
торговли без проведения торгов, в обеспечении максимальной доступ-
ности торговых объектов для населения, в увеличении ассортимента и 
разнообразия товаров, предлагаемых к реализации юридическими и фи-
зическими лицами, предусмотрено распоряжением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 января 2021 года № 208-р. 

Также важность предоставления производителям (сельскохозяйственных 
и продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, тексти-
ля, одежды, обуви и прочих) муниципальных преференций в виде предо-
ставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых 
объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных усло-
виях или на безвозмездной основе отражена Министерством промышлен-
ности и торговли Российской Федерации, Федеральной антимонопольной 
службой в письме от 23 июня 2020 года № ЕВ-43474/15/АД/52718/20 «О пре-
доставлении муниципальных преференций производителям товаров при 
организации нестационарной и мобильной торговли». 

В целях активизации деятельности специализированных НТО, обеспе-
чения продовольственной безопасности, стимулирования предпринима-
тельской активности и самозанятости граждан, расширения возможно-
стей сбыта продукции отечественных производителей товаров, увели-
чения доходов и роста благосостояния граждан необходимо принятие 
дополнительных мер поддержки следующим категориям субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства (далее - отдельные категории):

1) сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим 
свою деятельность на территории Иркутской области, соответствующим 
положениям Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О 
развитии сельского хозяйства»: имеющим выручку от реализации това-
ров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость за преды-
дущий год в размере менее 800 млн рублей (для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, сельскохозяйственных потребительских коопе-
ративов, относящихся к малым формам хозяйствования);

имеющим выручку от реализации товаров (работ, услуг) без учета на-
лога на добавленную стоимость за предыдущий год в размере от 800 
млн рублей (включительно) до 2 млрд рублей (для сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей, сельскохозяйственных потребительских ко-
оперативов, относящихся к средним формам хозяйствования);

2) товаропроизводителям - юридическим лицам, индивидуальным пред-
принимателям, самозанятым гражданам, осуществляющим производство 
продовольственных товаров, имеющим за предыдущий год не менее 70 
процентов дохода от реализации продовольственных товаров, произве-
денных ими в результате осуществления вида экономической деятельно-
сти, включенного в класс 10 «Производство пищевых продуктов» раздела 
С «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора 
видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2);

3) юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, реализу-
ющим печатную продукцию, основным или дополнительным видом эко-
номической деятельности которых является торговля розничная газета-
ми и канцелярскими товарами в специализированных магазинах, соот-
ветствующим хотя бы одному из требований:

- заключён договор (договоры) на поставку периодических печатных 
изданий с издательствами периодических печатных изданий (газет, жур-
налов) и (или) организациями, осуществляющими поставку такой продук-
ции, на срок не менее одного года; 

- доля продажи газет и журналов в товарообороте юридического лица, 
индивидуального предпринимателя за календарный год, предшествую-
щий году обращения за мерой поддержки, составляет не менее 50 про-
центов товарооборота. 

Подтверждение соответствия субъекта малого и среднего предпри-
нимательства отдельной категории и предоставление мер поддерж-
ки осуществляется в порядке, определённом органом, уполномочен-
ным на заключение договоров на размещение нестационарных торго-
вых объектов, утверждённом постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское.

Проблемы поддержки субъектов малого и среднего предпринима-
тельства нельзя рассматривать и решать изолированно друг от друга, 
поэтому самым эффективным методом их решения является программ-
но-целевой метод, обеспечивающий увязку реализации программных 
мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию 
процесса управления и контроля.

Субъекты малого и среднего предпринимательства города Усолье-Си-
бирское обеспечивают решение важных задач, таких как насыщение по-
требительского рынка товарами и услугами, сокращение уровня безра-
ботицы, поступления доходов в местный бюджет.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета экономического развития администрации горо-
да УсольеСибирское Рогову А.А.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
По внесению изменений в проект планировки и проект межевания тер-

ритории в районе ул. Глинки – ул. Чайковского – ул. Белинского – ул. Бур-
лова г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, 
утвержденные постановлением администрации города Усолье-Сибир-
ское от 16.07.2018г. № 1353 «Об утверждении проекта планировки и про-
екта межевания территории в районе ул. Глинки – ул. Чайковского – ул. 
Белинского – ул. Бурлова г. Усолье-Сибирское Иркутской области Рос-
сийской Федерации».

№ 15 от 10.05.2023г.
Общие сведения о проекте, представленном на общественные 

обсуждения:
Территория разработки – в районе ул. Глинки – ул. Чайковского – ул. 

Белинского – ул. Бурлова г. Усолье-Сибирское Иркутской области Рос-
сийской Федерации.

Сроки разработки – 25.03.2022г. – 28.02.2023г. 
Организатор – Отдел архитектуры и градостроительства администра-

ции города Усолье-Сибирское, 665452, Иркутская область, г. Усолье-Си-
бирское, ул. Ватутина, д. 10, каб. № 34, 8(39543)6-61-93, otdel_arhigrad@
mail.ru

Количество участников – 0. 
Правовой акт о назначении общественных обсуждений:
Постановление мэра города Усолье-Сибирское от 06.03.2023г. № 30-

пм «Об организации общественных обсуждений по внесению изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в районе ул. Глин-
ки – ул. Чайковского – ул. Белинского – ул. Бурлова г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации, утвержденные постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 16.07.2018г. № 1353 
«Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории 
в районе ул. Глинки – ул. Чайковского – ул. Белинского – ул. Бурлова г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации».

Срок проведения общественных обсуждений:
17.03.2023г. – 25.04.2023г.
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- газета «Официальное Усолье» от 10.03.2023г. № 9;
- http://www.usolie-sibirskoe.ru
Сведения о проведении экспозиции по материалам: 
г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. № 34, 17.03.2023г. – 

25.04.2023г. (понедельник – пятница)
Предложения и замечания участников общественных обсуждений 
_____________________________________________________

______________________________________________________
Сведения о протоколе общественных обсуждений: 
Протокол общественных обсуждений № 15 от 28.04.2023г.
Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское принять внесение изме-

нений в проект планировки и проект межевания территории в районе ул. 
Глинки – ул. Чайковского – ул. Белинского – ул. Бурлова г. Усолье-Сибир-
ское Иркутской области Российской Федерации, утвержденные поста-
новлением администрации города Усолье-Сибирское от 16.07.2018г. № 
1353 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания терри-
тории в районе ул. Глинки – ул. Чайковского – ул. Белинского –       ул. Бур-
лова г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации».

Председатель общественных обсуждений, начальник
отдела архитектуры и градостроительства                 Е.О. Смирнова,
«10» мая 2023г.

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Контрольно-счетная палата города Усолье-Сибирское

Заключение №  _14_
по результатам экспертизы проекта решения Думы города Усо-
лье-Сибирское «О внесении изменений в решение Думы горо-

да Усолье-Сибирское от 22.12.2022 года № 44/8 «Об утверждении 
бюджета города Усолье-Сибирское на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов» (в ред. от 27.04.2023 № 34/8)». 
11.05.2023 года                                                                      г. Усолье-Сибирское
Настоящее заключение составлено в соответствии со ст. 9 Федераль-

ного закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об основных принципах орга-
низации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципальных образований», ст. 10 Положения 
о Контрольно-счетной палате города Усолье-Сибирское, утвержденно-
го решением Думы от 28.10.2021 года № 63/7, по результатам эксперти-
зы проекта решения Думы города Усолье-Сибирское (далее – городская 
Дума) «О внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибир-
ское от 22.12.2022 года № 44/8 «Об утверждении бюджета города Усо-
лье-Сибирское на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (в ред. 
от 27.04.2023 № 34/8)». 

Для проведения настоящей экспертизы представлен проект вышеука-
занного решения городской Думы (далее - Проект решения или Проект 
изменений бюджета) с Пояснительной запиской к нему. Данные докумен-
ты представлены для экспертизы в Контрольно-счетную палату (далее 
– КСП) города 10.05.2023 года.

Результаты и выводы экспертизы.
Проект решения разработан и представлен в городскую Думу админи-

страцией города в соответствии со ст.171 Бюджетного кодекса РФ (да-
лее – БК РФ), пунктом 23.1. ст.23 Положения о бюджетном процессе го-
рода Усолье-Сибирское, утвержденного решением городской Думы от 
26.06.2014 года № 57/6 (в ред. от 23.12.2021 года № 80/7).

Согласно Проекту решения и Пояснительной записке к нему, на 2023 
год запланированы следующие изменения основных характеристик 
бюджета города:

1. Общий объем доходов планируется в целом увеличить на 65 356,8 
тыс. руб. за счет увеличения объема налоговых и неналоговых доходов и 
за счет снижения объема безвозмездных поступлений, а именно:

1) Увеличение объема неналоговых доходов – на 65 545,5 тыс. руб. 
(за счет увеличения доходов от реализации имущества, находящегося 
в муниципальной собственности (продажа металлолома, включенного в 
план приватизации на 2023 год) – с учетом прогноза объема поступлений 
в бюджет города от реализации муниципального имущества на 2023 год 
в соответствии с Прогнозным планом (программой) приватизации муни-
ципального имущества города Усолье-Сибирское на 2023 год и плано-
вый период 2024-2025 годов, утвержденным решением городской Думы 
от 29.09.2022 года № 14/8 (в ред. от 30.03.2023 года № 27/8) (далее – Про-
гнозный план приватизации).

Данный факт свидетельствует о том, что Администрацией города в 
данном Проекте изменений бюджета учтены замечания КСП города, от-
раженные ранее в Заключениях КСП города от 08.02.2023 года № 2 и от 
20.04.2023 года № 12 по результатам экспертиз проектов решений Думы 
о внесении изменений в бюджет города на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годов.

С учетом увеличения доходов от реализации имущества, находящего-
ся в муниципальной собственности, объем поступлений данных доходов 
по Проекту изменений бюджета на 2023 год составляет всего 156 252,1 
тыс. руб.

Вместе с тем, объем поступлений от реализации муниципального иму-
щества на 2023 год, утвержденный в Прогнозном плане приватизации на 
2023 год в размере 164 489,9 тыс. руб., учтен в Проекте изменений бюд-
жета не в полном объеме, так как меньше на 8 237,8 тыс. руб., чем пред-
усмотрено в Прогнозном плате приватизации.

2) Снижение объема безвозмездных поступлений – на 188,7 тыс. руб. (в 
связи с возвратом остатков субсидии, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет (возврат суб-
сидии, предусмотренной на обеспечение жильем молодых семей (184,3 
тыс. руб.) и на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучаю-
щихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных об-
щеобразовательных организациях (4,4 тыс. руб.) – с учетом фактическо-
го использования данных субсидий в 2022 году).

2. Общий объем расходов планируется в целом увеличить на 65 585,0 
тыс. руб., за счет изменений объемов финансирования на реализацию 
мероприятий по 8-и муниципальным программам (далее – МП или Про-
грамма) за счет средств местного бюджета, в том числе:

1) по МП «Развитие образования» - увеличение объема бюджетных ас-
сигнований (далее – БА) всего на 17 247,7 тыс. руб. (обусловлено увели-
чением объема БА: 1) на оплату коммунальных услуг образовательных 
организаций в рамках мероприятий по обеспечению функционирования 
муниципальных образовательных организаций (дошкольное образова-
ние, общее образование, дополнительное образование) - на 10 000,0 
тыс. руб. (связано с тем, что в бюджете города на 2023 год объем данных 
расходов был предусмотрен только на 1-е полугодие текущего года); 2) 
на организацию работы лагерей с дневным пребыванием на базе обра-
зовательных учреждений в рамках мероприятий по обеспечению функ-
ционирования общеобразовательных организаций – на 2 602,0 тыс. руб.; 
3) на подготовку к летней оздоровительной компании детского оздорови-
тельного лагеря «Восток» в рамках мероприятия «Организация отдыха и 
оздоровления детей и подростков на базе детских оздоровительных ла-
герей» - на 1 467,7 тыс. руб., из них: на ремонт электроснабжения - 1 000,0 
тыс. руб.,  на установку 10 опор электроснабжения - 467,7 тыс. руб.; 4) на 
оплату аренды  спортивных сооружений (бассейна) для спортивных за-
нятий на май в рамках мероприятия по обеспечению функционирования 
муниципальных организаций дополнительного образования – на 872,0 
тыс. руб. (обусловлено тем, что в бюджете города объем данных расхо-

дов был предусмотрен только на 1-е полугодие 2023 года); 5) на выпол-
нение проектирования для вхождения в мероприятия по модернизации 
школьных систем образования на территории города (для выполнения 
капитального ремонта МБОУ «Средняя общеобразовательная школа» 
(далее – СОШ) № 12 и МБОУ «СОШ № 2» (ГВС, водоотведение, анти-
террор, видеонаблюдение, эл/сети, общие строительные работы) – на 
1 106,0 тыс. руб.; 6) на обследование и текущий ремонт кровли МБОУ 
«СОШ №16» в рамках мероприятий по обеспечению функционирования 
общеобразовательных организаций - на 1 200,0 тыс. руб. 

Главный распорядитель бюджетных средств (далее – ГРБС) по дан-
ным мероприятиям – Отдел образования Управления по социаль-
но-культурным вопросам администрации города (далее – УСКВ) (код 
ГРБС – 905).

2) по МП «Развитие культуры и архивного дела» - увеличение объе-
ма БА всего на 3 776,6 тыс. руб. (в том числе, увеличение объема БА: 1) 
на ремонт автоматизированной пожарной сигнализации в здании МБК-
ДУ «Дворец культуры» в рамках мероприятия по обеспечению функци-
онирования данного учреждения культуры – на 3 059,1 тыс. руб.; 2) на 
приобретение 4-х компьютеров МКУ «Муниципальный архив» в рамках 
мероприятия по обеспечению функционирования данного учреждения - 
на 240,0 тыс. руб.; 3) в рамках мероприятия по обеспечению функциони-
рования МБУК «Усольская городская централизованная библиотечная 
система» (далее – «УГЦБС») –  на 477,5 тыс. руб., из них: на профес-
сиональную переподготовку 10-ти сотрудников МБУК «УГЦБС» – 200,0 
тыс. руб., на капитальный ремонт туалетов в библиотеке - филиале № 5 
- 159,8 тыс. руб., на прокладку канализации в центральной городской би-
блиотеке (далее – ЦГБ) - 73,4 тыс. руб., на обеспечение 10 дополнитель-
ных подключений ПО САБ ИРБИС64 в ЦГБ - 44,3 тыс. руб. 

ГРБС по данным мероприятиям – Отдел культуры УСКВ (код ГРБС 
– 906).

3) по МП «Социальная поддержка населения и социально ориентиро-
ванных некоммерческих организаций города» - увеличение объема БА 
всего на 637,0 тыс. руб. (обусловлено увеличением объема БА на допла-
ту к пенсиям муниципальным служащим в рамках мероприятия «Выпла-
та пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципаль-
ной службы в органах местного самоуправления города»).

ГРБС по данному мероприятию – Администрация города (код ГРБС 
– 902).

4) по МП «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» - увеличение 
объема БА всего на 24 686,0 тыс. руб. (в том числе, увеличение объема БА 
на реализацию мероприятий: 1) на ежемесячную оплату взносов на капи-
тальный ремонт многоквартирных домов в доле муниципальных жилых и 
нежилых помещений Региональному оператору – на 1 386,0 тыс. руб.; 2) 
на содержание и ремонт дорог местного значения – на 15 000,0 тыс. руб.; 
3) на обслуживание наружного освещения города – на 2 000,0 тыс. руб.; 
4) на оплату за потребленную электроэнергию – на 3 300,0 тыс. руб.; 5) на 
содержание общественных территорий (зимнее/летнее) – на 3 000,0 тыс. 
руб.). Увеличение связано с тем, что в бюджете города объем указанных 
расходов был предусмотрен только на 1-е полугодие текущего года. 

ГРБС по данным мероприятиям – Администрация города (код 902) и 
Комитет по городскому хозяйству администрации города (далее – КГХ) 
(код ГРБС – 911).

5) по МП «Совершенствование муниципального регулирования» - уве-
личение объема БА всего на 4 899,7 тыс. руб. (в том числе, 1) увеличение 
объема БА на реализацию мероприятия по обеспечению функциониро-
вания Администрации города (обусловлено тем, что в бюджете города 
объем расходов был предусмотрен только на 1-е  полугодие 2023 года) 
– на 2 151,9 тыс. руб., объем которых рассчитан только на 3-й квартал 
2023 года (из них: на поставку бензина – 313,2 тыс. руб., на оплату ус-
луг по аварийно-техническому обслуживанию помещений (зданий) адми-
нистрации города – на 101,8 тыс. руб., на оплату услуг по техническому 
обслуживанию систем пожарно-охранной сигнализации, системы опове-
щения и управления эвакуацией людей на объектах администрации го-
рода – на 27,0 тыс. руб., на оплату услуг почтовой связи – на 268,0 тыс. 
руб., на поставку хозяйственных товаров – на 42,0 тыс. руб., на техни-
ческое обслуживание и приобретение запчастей для автомобилей – на 
215,4 тыс. руб., на поставку офисной бумаги и канцелярии – 1 184,4 тыс. 
руб.);  2) в рамках мероприятия по содержанию МКУ «Городское управле-
ние капитального строительства» на приобретение оргтехники для уч-
реждения – на 148,0 тыс. руб.; 3) на организацию регулярных перевозок 
пассажиров и багажа наземным транспортом по регулируемым тарифам 
в границах города – на 2 100,0 тыс. руб. (связано с тем, что в бюджете 
города объем данных расходов был предусмотрен только на 1-е  полуго-
дие 2023 года); 4) на реализацию инициативного проекта – 500,0 тыс. руб. 
(в связи с дополнительно поступившим заявлением)). 

ГРБС по данным мероприятиям – Администрация города (код ГРБС – 902).
6) по МП «Доступная среда» - увеличение объема БА всего на 294,5 

тыс. руб. (на реализацию мероприятия «Обеспечение доступности 
специализированного образования детям-инвалидам с нарушениям 
слуха, зрения (транспортные расходы на пассажирские перевозки детей 
- инвалидов до образовательного учреждения и обратно)). ГРБС по дан-
ному мероприятию – Администрация города (код ГРБС – 902).

7) по МП «Безопасность дорожного движения» - увеличение объема БА 
всего на 4 335,0 тыс. руб. (связано с тем, что в бюджете города на 2023 
год объем данных расходов был предусмотрен только на 1-е полугодие 
текущего года) на реализацию следующих мероприятий: 1) на содержа-
ние и ремонт светофорных объектов – на 600,0 тыс. руб.; 2) на приведе-
ние в соответствие и содержание дорожных знаков согласно ГОСТу – на 
600,0 тыс. руб.; 3) на устройство дорожной разметки – на 3 000,0 тыс. 
руб.; 4) на техническое обслуживание и монтаж систем видеонаблюде-
ния – на 135,0 тыс. руб.

ГРБС по данным мероприятиям – Администрация города (код 902) и 
КГХ (код 911).

8) по МП «Охрана окружающей среды» - увеличение объема БА всего 
на 9 708,5 тыс. руб. на реализацию следующих мероприятий: 1) на содер-
жание городских кладбищ – на 6 207,6 тыс. руб.; 2) на обслуживание мест 
(площадок) твердых коммунальных отходов – на 2 600,9 тыс. руб.; 3) на 
содержание водозаборных скважин – на 900,0 тыс. руб. Увеличение так-
же обусловлено тем, что в бюджете города объем данных расходов был 
предусмотрен только на   1-е полугодие 2023 года. ГРБС по данным ме-
роприятиям – Администрация города (код 902) и КГХ (код 911).

Увеличение объемов БА по вышеуказанным Программам предусмо-
трено на основании направленных в Комитет по финансам администра-
ции города (далее – КФ) соответствующих обращений вышеуказанных 
ГРБС с учетом потребности на реализацию указанных мероприятий. 
Вместе с тем, как отмечено выше, расходы по указанным мероприяти-
ям увеличены не в полном объеме (в частности, в расчете только на 3-й 
квартал текущего года).  

В связи с увеличением объема БА на мероприятия по дорожной дея-
тельности (содержание и ремонт дорог местного значения; содержание 
и ремонт светофорных объектов; приведение в соответствие и содержа-
ние дорожных знаков согласно ГОСТу; устройство дорожной разметки) 
в Проекте изменений бюджета предусмотрено увеличение объема БА 
муниципального дорожного фонда города на 2023 год – на 18 869,6 тыс. 
руб. (с учетом распоряжения КФ от 04.05.2023 года № 46 о внесении из-
менений в сводную бюджетную роспись, в том числе, в части уменьше-
ния объема БА дорожного фонда по ГРБС 902 и 911 всего на 330,4 тыс. 
руб.), и его размер на 2023 год составит 470 444,7 тыс. руб.

Кроме того, в Проекте изменений бюджета на 2023 год запланирова-
но увеличение верхнего предела муниципального внутреннего долга по 
состоянию на 01.01.2024 года – на 228,2 тыс. руб., его размер составит 
141 812,2 тыс. руб.

В результате планируемых изменений, по Проекту изменений бюджета 
основные характеристики бюджета города на 2023 год составят: 

- общий объем доходов – 4 658 633,9 тыс. руб., их них, общий объем 
межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджет-
ной системы РФ – 3 838 462,8 тыс. руб.; 

- общий объем расходов – 4 711 192,3 тыс. руб. 
Соответственно, размер дефицита бюджета города составит 52 558,4 

тыс. руб. или 6,4% от утвержденного общего годового объема доходов 
бюджета города, без учета утвержденного объема безвозмездных по-
ступлений, то есть, планируемый к изменению размер дефицита не пре-
вышает предельного значения (10%), установленного п.3 ст. 92.1. БК РФ.  

В части изменений основных характеристик бюджета города на плано-
вый период 2024-2025 годов в Проекте изменений бюджета предусмо-
трено увеличение общего объема расходов на 2025 год на 47,4 тыс. руб. 
в связи с уточнением объема условно-утвержденных расходов.

Председатель КСП города                                                  Е.А. Налётова



3№ 19                   19 мая 2023 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru
Российская Федерация

Иркутская область
Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.04.2023 №761-па
О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий 

из бюджета города Усолье-Сибирское юридическому лицу, создан-
ному Иркутской областью и обеспечивающему реализацию реше-
ния о комплексном развитии территории в муниципальном образо-
вании «город Усолье-Сибирское», утвержденное постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 31.08.2022 № 1845-па 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, частью 6 статьи 16 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ 
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяй-
ства», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муни-
ципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивиду-
альным предпринимателям, а так же физическим лицам – производите-
лям товаров работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 
правовых актов Правительства Российской Федерации и отдельных по-
ложений некоторых актов Правительства Российской Федерации», По-
становлением Правительства РФ от 01.06.2021 № 846 «Об определе-
нии случаев предоставления субсидий лицам, заключившим договоры 
о комплексном развитии территорий жилой застройки в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, на возмещение 
понесенных расходов на выполнение обязательств по созданию либо 
приобретению жилых помещений для предоставления гражданам, пе-
реселяемым из аварийного жилищного фонда, передаче указанных жи-
лых помещений в государственную или муниципальную собственность 
и уплате возмещения за изымаемые жилые помещения в многоквартир-
ных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или рекон-
струкции, в целях реализации решения о комплексном развитии терри-
тории жилой застройки в размере от 25 до 100 процентов нормативной 
стоимости переселения», Решением Правления государственной кор-
порации-Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства от 14.02.2022 протокол № 1149, решением Думы города Усо-
лье-Сибирское от 22.12.2022 года № 47/8 «Об утверждении структуры 
администрации города Усолье-Сибирское», решением Думы города Усо-
лье-Сибирское от 22.12.2022 года № 48/8 «Об утверждении положения 
о комитете по городскому хозяйству администрации города Усолье-Си-
бирское», руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального обра-
зования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из бюджета горо-

да Усолье-Сибирское юридическому лицу, созданному Иркутской обла-
стью и обеспечивающему реализацию решения о комплексном развитии 
территории в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское», 
утвержденное постановлением администрации города Усолье-Си-
бирское от 31.08.2022 № 1845-па (далее – Положение), следующие 
изменения:

1.1. в пункте 1 Положения слова «в целях финансового возмещения 
понесенных расходов (затрат)» заменить словами «на возмещение или 
оплату расходов»;

1.2. в пункте 2 Положения слова «понесенных расходов (затрат)» заме-
нить словами «возмещения или оплаты расходов»; 

1.3. в пункте 5 Положения слова «администрация города Усолье-Си-
бирское» заменить словами «комитет по городскому хозяйству админи-
страции города Усолье-Сибирское», слова «далее – Администрация» за-
менить словами «далее – Комитет»;

1.4. по тексту Положения слова «Администрация» в соответствующих 
падежах заменить на слова «Комитет» в соответствующих падежах;

1.5. абзац 5 пункта 7 Положения изложить в новой редакции: «получа-
тель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в 
том числе местом регистрации которого является государство или терри-
тория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Россий-
ской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федера-
ции, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) уча-
стия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если 
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации)»;

1.6. подпункт 4 пункта 8 Положения изложить в новой редакции:
«заявку на предоставление субсидии, содержащую информацию:
- о площади жилых помещений, за которые планируется возмещение 

или оплата расходов на выполнение обязательств по созданию либо 
приобретению жилых помещений для предоставления гражданам, пере-
селяемым из аварийного жилищного фонда;

- перечень характеристик создаваемых либо приобретаемых жилых 
помещений, которые будут предоставлены гражданам в рамках реали-
зации региональной адресной программы по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, рекомендуемых Приказом Минстроя Рос-
сии от 11.11.2021 № 817/пр «Об утверждении методических рекоменда-
ций по формированию субъектами Российской Федерации региональ-
ных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда»;

- размер запрашиваемого возмещения или оплаты расходов на выпол-
нение обязательств по созданию либо приобретению жилых помещений 
для предоставления гражданам, переселяемым из аварийного жилищ-
ного фонда.

Размер запрашиваемого возмещения определяется исходя из суммы 
финансовой поддержки, подтвержденной Решением Правления госу-
дарственной корпорации-Фонда содействия реформированию жилищ-
но-коммунального хозяйства от 14.02.2022 протокол № 1149 для предо-
ставления субсидии Юридическому лицу; 

- о том, что Юридическое лицо не получало средства из местного бюд-
жета на основании иных муниципальных нормативных правовых актов 
на цели, указанные в пункте 2 настоящего Положения, на дату представ-
ления в Комитет заявки, составленной в произвольной форме;

1.7. пункт 14 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Юридическое лицо представляет в Комитет ежемесячно в срок до 1 

числа месяца, следующего за отчетным:
1) отчет о суммах возмещения либо оплаты расходов на выполнение 

обязательств по созданию либо приобретению жилых помещений для 
предоставления гражданам, переселяемым из аварийного жилищного 
фонда, по форме и в сроки, определенные типовой формой Комитета;

2) вместе с ежемесячным отчетом предоставляются:
 - документы, подтверждающие факт и суммы понесенных расходов,
 - список граждан, переселенных из домов, признанных непригодными 

для проживания, по запросу и в сроки, определенные Комитетом (с их 
корректировкой по мере обновления).

Комитет вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы пре-
доставления Юридическим лицом дополнительной информации к 
отчетности.»;

1.8. пункт 15 Положения изложить в новой редакции:
«В случае нарушения Юридическим лицом условий, установленных 

при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам про-
верок, проведенных Комитетом и органами муниципального финансово-
го контроля, а также в случае не достижения значений результатов пре-
доставления субсидий, установленных в соглашении о предоставлении 
субсидий, предоставления Юридическим лицом недостоверной инфор-
мации, Комитет в течение 5 рабочих дней направляет Юридическому 
лицу требование об устранении выявленных нарушений.

Юридическим лицом в течение 10 календарных дней устраняются на-
рушения, выявленные по фактам проверок, и информация об устране-
нии нарушений направляется в Комитет. 

В случае не устранения нарушений Комитет направляет Юридическо-
му лицу требование о возврате полученных субсидий.

Субсидии подлежат возврату в течение 10 рабочих дней со дня направ-
ления Комитетом указанного требования.

Остатки субсидий, неиспользованные Юридическим лицом в отчетном 
финансовом году, подлежат возврату в местный бюджет не позднее 31 
декабря текущего года.»; 

1.9. в пункте 2.2. Приложения № 1 к Положению слова «понесенных 
расходов (затрат)» заменить словами «или оплату расходов»;

1.10. пункт 4.2.2. изложить в новой редакции:
«направлять Юридическому лицу требование об устранении выявлен-

ных нарушений, установленных при предоставлении субсидий, выявлен-
ного в том числе по фактам проверок, проведенных Комитетом и органа-
ми муниципального финансового контроля, а также в случае не достиже-
ния значений результатов предоставления субсидий, установленных в 
соглашении о предоставлении субсидий, предоставления Юридическим 
лицом недостоверной информации, в течение 5 рабочих дней направ-

лять Юридическому лицу требование о возврате полученных субсидий в 
случае не устранения нарушений».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города – председателя комитета по городскому хозяй-
ству администрации города Усолье-Сибирское Нагих Н.В. 

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 04.05.2023 №154-ра  
О внесении изменений в распоряжение администрации города 

Усолье-Сибирское от 03.05.2023 года № 153-ра
В связи с допущенной технической ошибкой, руководствуясь ст. 28, 55 

Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское»: 
1. Внести изменения в распоряжение администрации города Усо-

лье-Сибирское от 03.04.2023 года № 153-ра «Об утверждении условий 
приватизации муниципального имущества»: 

1.1 В пункте 1.1. распоряжения слова и цифры «Шаг аукциона – 56 
220,00 руб. (Пятьдесят шесть тысяч двести двадцать руб. 00 коп.)» заме-
нить на слова и цифры «Шаг аукциона – 562 200,00 руб. (Пятьсот шесть-
десят две тысячи двести руб. 00 коп.).». 

2. Обеспечить публикацию решения об условиях приватизации, инфор-
мационного сообщения в газете «Официальное Усолье» и размещение 
на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официаль-
ном сайте www.torgi.gov.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
председателя комитета по управлению муниципальным имуществом ад-
министрации города Усолье-Сибирское Суханову М.Ш.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.05.2023 №1040-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Молодёжная политика» на 2019-2025 годы, утверж-
дённую постановлением администрации города Усолье-Сибирское 
от 18.01.2019 №55 (в редакции от 01.03.2023 №428-па)

В соответствии с Решением Думы города Усолье-Сибирское от 27.04.2023 
№ 34/8 «О внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибир-
ское от 22.12.2022 №44/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Си-
бирское на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» с изменениями 
от 12.01.2023 №1/8, от 26.01.2023 г. №7/8, от 09.02.2023 г. №13/8», Поло-
жением о порядке принятия решений о разработке муниципальных про-
грамм города Усолье-Сибирское, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации города от 01.08.2019 г. № 1901, 
руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Мо-

лодёжная политика» на 2019-2025 годы, утверждённую постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №55, с 
изменениями от 15.04.2019 №806, от 09.10.2019 №2515, от 18.12.2019 
№3068, от 15.01.2021 №56, от 19.02.2021 №370, от 16.04.2021 №774-па, 
от 22.04.2021 №835-па, от 19.05.2021 №1016-па, от 15.09.2021 №1865-па, 
от 13.01.2022 №22-па, от 08.02.2022 №210-па, от 11.04.2022 №784-па, от 
08.11.2022 №2509-па, от 21.12.2022 №3040-па, от 12.01.2023 №44-па, от 
01.03.2023 №428-па (далее – программа) следующие изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» па-
спорта программы изложить в новой редакции:
Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объём финансирования муниципальной программы со-
ставляет 76 875 678,92 руб., в том числе:
1) по подпрограммам:
а) подпрограмма 1 «Молодёжь города Усолье-Сибирское» на 
2019-2025 годы – 1 194 809,45 руб.:
2019 год – 307 971,25 руб.;
2020 год – 219 744,28 руб.;
2021 год – 275 685,92 руб.;
2022 год – 96 052,00 руб.;
2023 год – 98 452,00 руб.;
2024 год – 98 452,00 руб.;
2025 год – 98 452,00 руб.
б) подпрограмма 2 «Комплексные меры профилактики злоупо-
требления наркотическими средствами и психотропными веще-
ствами» на 2019-2025 годы – 711 048,22 руб.:
2019 год – 139 272,00 руб.;
2020 год – 106 904,35 руб.;
2021 год – 97 217,12 руб.;
2022 год – 96 208,75 руб.;
2023 год – 90 482,00 руб.;
2024 год – 90 482,00 руб.;
2025 год – 90 482,00 руб.
в) подпрограмма 3 «Военно-патриотическое воспитание молодё-
жи» на 2021-2025 годы – 86 828,17 руб.:
2021 год – 20 838,00 руб.;
2022 год – 14 002,48 руб.;
2023 год – 17 329,23 руб.;
2024 год – 17 329,23 руб.;
2025 год – 17 329,23 руб.
г) подпрограмма 4 «Обеспечение жильём молодых семей» на 
2021-2025 годы – 74 882 993,08 руб.:
2021 год – 16 878 768,14 руб.;
2022 год – 23 369 596,80 руб.;
2023 год – 22 466 974,38 руб.;
2024 год – 6 583 826,88 руб.;
2025 год – 5 583 826,88 руб.
Объёмы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются 
при формировании бюджета на соответствующий финансовый 
год исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необ-
ходимых на реализацию подпрограммы (с учётом состояния оче-
реди молодых семей – участников подпрограммы, количества 
семей, получивших социальные выплаты в текущем финансовом 
году, а также стоимости жилья).
По источникам финансирования муниципальной программы:
Средства местного бюджета – 30 718 244,63 руб.:
2019 год – 447 243,25 руб.;
2020 год – 326 648,63 руб.;
2021 год – 4 783 992,31 руб.;
2022 год – 5 790 090,11 руб.;
2023 год – 6 790 090,11 руб.;
2024 год – 6 790 090,11 руб.;
2025 год – 5 790 090,11 руб.
Средства областного бюджета – 33 284 232,20 руб.: 
2019 год – 0,00 руб.;
2020 год – 0,00 руб.;
2021 год – 7 951 812,47 руб.;
2022 год – 13 184 799,49 руб.;
2023 год – 12 147 620,24 руб.;
2024 год – 0,00 руб.;
2025 год – 0,00 руб.
Средства федерального бюджета – 12 873 202,09 руб.: 
2019 год – 0,00 руб.;
2020 год – 0,00 руб.;
2021 год – 4 536 704,40 руб.;
2022 год – 4 600 970,43 руб.;
2023 год – 3 735 527,26 руб.;
2024 год – 0,00 руб.;
2025 год – 0,00 руб.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпро-
граммы 4 «Обеспечение жильём молодых семей» на 2021-2025 годы про-
граммы изложить в новой редакции:
Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объём финансирования подпрограммы составляет 
74 882 993,08 руб., в том числе:
по годам реализации:
2021 год – 16 878 768,14 руб.;
2022 год – 23 369 596,80 руб.;
2023 год – 22 466 974,38 руб.;
2024 год – 6 583 826,88 руб.;
2025 год – 5 583 826,88 руб.
Объёмы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при 
формировании бюджета на соответствующий финансовый год исхо-
дя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых на ре-
ализацию подпрограммы (учётом состояния очереди молодых семей 
– участников подпрограммы, количества семей, получивших социаль-
ные выплаты в текущем финансовом году, а также стоимости жилья).

По источникам финансирования:
Средства местного бюджета – 28 919 124,79 руб.:
2021 год – 4 583 817,27 руб.;
2022 год – 5 583 826,88 руб.;
2023 год – 6 583 826,88 руб.;
2024 год – 6 583 826,88 руб.;
2025 год – 5 583 826,88 руб.
Средства областного бюджета – 33 090 666,20 руб.:
2021 год – 7 758 246,47 руб.;
2022 год – 13 184 799,49 руб.;
2023 год – 12 147 620,24 руб.;
2024 год – 0,00 руб.;
2025 год – 0,00 руб.
Средства федерального бюджета – 12 873 202,09 руб.:
2021 год – 4 536 704,40 руб.;
2022 год – 4 600 970,43 руб.;
2023 год – 3 735 527,26 руб.;
2024 год – 0,00 руб.;
2025 год – 0,00 руб.
Собственные и заёмные средства молодых семей.
Размер средств за счёт федерального и областного бюджетов 
определяется ежегодно по итогам конкурсного отбора муници-
пальных образований Иркутской области для участия в подпро-
грамме «Молодым семьям – доступное жильё» на 2019-2025 годы 
государственной программы Иркутской области «Доступное жи-
льё» на 2019-2025 годы.

1.3. Приложение №3 к программе изложить в новой редакции (Прило-
жение №1). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
отдела спорта и молодёжной политики управления по социально-культур-
ным вопросам администрации города Усолье-Сибирское Тютрину О.В.

Мэр города                                                                                      М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2023 №1017-па
О внесении изменений в персональный состав городской комис-

сии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципаль-
ном образовании «город Усолье-Сибирское», утвержденный поста-
новлением администрации города Усолье-Сибирское от 04.06.2020 
№990 (с изменениями от 23.04.2021 № 840-па, 26.07.2021 № 1515-па, 
19.05.2022 № 1089-па, от 28.09.2022 № 2083-па, от 16.12.2022 № 2971-
па, от 15.02.2023 № 337-па)

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст. 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье – Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в состав городской комиссии по делам несовер-

шеннолетних в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское», 
утвержденный постановлением администрации города Усолье-Си-
бирское 04.06.2020 № 990 (с изменениями от 23.04.2021 № 840-па, 
19.05.2022 № 1089-па, от 28.09.2022 № 2083-па, от 16.12.2023 № 2971-па, 
от 15.02.2023 № 337-па) следующего содержания: 

- слова «Взяткина С.П., заместитель главного врача ОГБУЗ «Усольская 
городская больница» по педиатрии» заменить на слова «Кузнецова Т.В., за-
ведующая детской поликлиникой ОГБУЗ «Усольская городская больница».

- исключить строку следующего содержания – «19. Петрова Н.Г., ведущий 
эксперт отдела реализации проектов и программ в сфере патриотического 
воспитания граждан ФГБУ «Российский детско-юношеский центр.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское, в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого за-
местителя мэра города – начальника управления по социально-культур-
ным вопросам администрации города Панькову Л.Н. 

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.05.2023 №1039-па
Об определении части территории муниципального образования 

«город Усолье-Сибирское», на которой может реализовываться 
инициативный проект

В целях реализации на территории муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское» инициативных проектов, в соответствии со ст. 
26.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Думы города Усолье-Сибирское от 23.12.2021 г. № 87/7 «О 
реализации инициативных проектов на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», руководствуясь статьями 28, 55 
Устава муниципального образования «город  Усолье-Сибирское», адми-
нистрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить территорией реализации инициативного проекта тер-

риторию, расположенную по адресу: город Усолье-Сибирское, ул. Розы 
Люксембург,6. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Мэр города                                                                               М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.05.2023 №1056-па
Об отмене постановлений администрации города Усолье-Сибирское
В соответствии с Постановление Правительства РФ от 06.03.2023 № 348 

«О приостановлении действия абзаца четвертого подпункта «а» и подпун-
кта «б» пункта 18 Положения о мерах по обеспечению исполнения феде-
рального бюджета и установлении размеров авансовых платежей при за-
ключении государственных (муниципальных) контрактов в 2023 году», ру-
ководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить Постановления администрации города Усолье-Сибирское 

от 05.08.2022 № 1631-па, от 06.09.2022 № 1883-па «О внесении измене-
ний в постановление администрации города от 30.03.2022. № 673-па «Об 
авансовых платежах при заключении муниципальных контрактов (кон-
трактов, договоров) на поставку товаров, выполнения работ, оказания 
услуг за счет средств бюджета города Усолье-Сибирское»».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Официальное Усолье» и размещению на официальном сайте 
администрации города Усолье-Сибирское в информационной-телеком-
муникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета по финансам администрации города Усолье-Си-
бирское Е.Г. Егорову.  

Мэр города                                                                                    М.В. Торопкин

РЕЗУЛЬТАТЫ АУКЦИОНА НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ 
АРЕНДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

На основании протокола заседания комиссии по приватизации, прове-
дению торгов на право заключения договоров, предусматривающих пе-
реход прав в отношении муниципального имущества города Усолье-Си-
бирское, от 16.05.2023 года № U22000044040000000027-1, аукцион на 
право заключения договора аренды муниципального имущества, назна-
ченный на 18.05.2023 года:

ЛОТ № 1 – нежилое здание – механического цеха, с кадастровым номе-
ром 38:31:000037:1361, площадью 1177,8 кв. м., расположенного по адре-
су: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Куйбышева, совместно 
с земельным участком  кадастровый номером 38:31:000037:1411, площа-
дью 3223 кв.м., вид разрешенного использования – блокированная жи-



4 № 19                   19 мая 2023 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru
лая застройка, условно-разрешенный вид использования- служебные 
гаражи расположенного по адресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибир-
ское, ул. Куйбышева.

Целевое использование муниципального имущества: гаражи.
Способ проведения аукциона: электронный аукцион на электронной 

площадке ООО «РТС- тендер».
Начальная цена – 133 000,00 руб. (Сто тридцать три тысячи шестьсот 

руб. 00 коп.) без учета НДС, в том числе – нежилое здание – 50 000,00 
руб. (Пятьдесят тысяч руб.00 коп.) без учета НДС, земельный участок – 
83 000,00 руб. (Восемьдесят три тысячи).

Шаг аукциона – 6650,00 руб. (Шесть тысяч шестьсот пятьдесят рублей 
00 коп.)

Форма и срок внесения арендной платы по договору аренды – ежеме-
сячно, в соответствии с условиями договора аренды и размером аренд-
ной платы, сложившейся в ходе проведения аукциона.

Срок договора аренды: 5 лет.
На момент окончания срока подачи заявок на участие в аукционе в 

электронной форме 12.05.2023 12:00:00:
подана 1 заявка.

Наименование участника ИНН/КПП Почтовый адрес
ИП ОСЬКИН ИВАН АЛЕК-
САНДРОВИЧ

381915539776/ 665492, Российская Федерация, Иркут-
ская обл., рп. Тельма, ул. Зуева, 2

10. В связи с тем, что была подана одна заявка на участие в аукционе в 
электронной форме, аукцион признается несостоявшимся.  

11. В соответствии с п. 151 Приказа ФАС РФ от 10.02.2010 № 67 «О по-
рядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения дого-
воров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров дове-
рительного управления имуществом, иных договоров, предусматриваю-
щих переход прав в отношении государственного или муниципального 
имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заклю-
чение указанных договоров может осуществляться путем проведения 
торгов в форме конкурса» признать поданную заявку соответствующей 
требованиям и условиям, предусмотренным документацией об аукцио-
не, заключить договор аренды муниципального имущества  с лицом, по-
давшим единственную заявку на участие в аукционе ИП Оськиным Ива-
ном Александровичем. 

Председатель КУМИ           М.Ш. Суханова

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.05.2023 №1041-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усо-

лье-Сибирское «Профилактика правонарушений» на 2019-2025 годы, 
утвержденную постановлением администрации города Усолье - Си-
бирское от 21.01.2019 г. № 74 (в редакции от 27.01.2023 г. № 193-па) 

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 
27.04.2023 г. №34/8 «О внесении изменений в решение Думы города Усо-
лье-Сибирское от 22.12.2022 № 44/8 «Об утверждении бюджета города 
Усолье-Сибирское на 2023 год и плановый период 2024- 2025 годов» с из-
менениями от 12.01.2023 № 1/8, 26.01.2023 г. № 7/8, 09.02.2023 № 13/8, По-
ложением о порядке принятия решений о разработке муниципальных про-
грамм города Усолье-Сибирское, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации города от 01.08.2019 г. № 1901, 
руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское 

«Профилактика правонарушений» на 2019-2024 годы, утвержден-
ную постановлением администрации города Усолье – Сибирское от 
21.01.2019 г. № 74, с изменениями  от  21.02.2019 г. № 384, от 19.08.2019 
г. № 2089, от 18.12.2019 г. № 3069, от 28.12.2020 г. № 2466, от 20.05.2021 
г. № 1021-па, от 16.11.2021 г. № 2413-па, от 10.02.2022 г. №243-па, от 
22.11.2022 г. №2694-па,  от 27.01.2023 г. № 193-па (далее - Программа), 
следующие изменения:

1.1 Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» па-
спорта Программы изложить в новой редакции:
Ресурсное обе-
спечение му-
н и ц и п а л ь н о й 
программы

1 810 505,44 руб. за счет средств местного бюджета, в том числе:
2019 год – 242 122,72 руб.;
2020 год – 105 872,72 руб.;
2021 год – 263 750,00 руб.;
2022 год – 294 690,00 руб.; 
2023 год – 314 690,00 руб.;
2024 год – 294 690,00 руб.;
2025 год – 294 690,00 руб.;

1.2 Строку «Целевые показатели подпрограммы» паспорта Подпро-
граммы 1 Программы изложить в новой редакции:
Ц е л е в ы е 
показатели 
муниципаль-
ной про-
граммы

 1. Количество изготовленных барьеров, ограничивающих движение 
граждан при проведении культурно-массовых и общественно-поли-
тических мероприятий. 
2. Количество информационных продуктов о доступных мерах про-
филактики правонарушений. 
3.Количество приобретенных рамок металлодетекторов.
4. Количество застрахованных жизни и здоровья членов доброволь-
ной народной дружины.   
5 Количество граждан, принимающих участие в
мероприятиях народных дружин по охране общественного порядка. 

1.3 Строку «Перечень основных мероприятий, входящих в состав под-
программы» паспорта Подпрограммы 1 Программы изложить в новой 
редакции:
Перечень ос-
новных меро-
приятий, вхо-
дящих в состав 
подпрограммы

1. Изготовление барьеров, ограничивающих движение граждан 
при проведении культурно-массовых и общественно-политиче-
ских мероприятий. 
2. Изготовление информационных продуктов о доступных мерах 
профилактики правонарушений. 
3. Приобретение рамок металлодетекторов.
4. Страхование жизни и здоровья членов добровольной народной 
дружины.
5 Поощрение членов народных дружин, а также коллективов на-
родных дружин, отличившихся в охране общественного порядка

1.4 Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпро-
граммы 1 Программы изложить в новой редакции:

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Рабочая комиссия по подготовке и проведению публичных

слушаний по обсуждению проекта решения Думы города
Усолье-Сибирское «Об утверждении отчета об исполнении бюд-

жета города Усолье-Сибирское за 2022 год»
РЕЗУЛЬТАТЫ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское», Порядком организации и проведения публичных слушаний в 
городе Усолье-Сибирское, утвержденным решением Думы города Усо-
лье-Сибирское от 24.11.2022 г. № 31/8, постановлением мэра города 
Усолье-Сибирское от 07.04.2023 г. № 47-пм «О назначении публичных 
слушаний по обсуждению отчета об исполнении бюджета города Усо-
лье-Сибирское за 2022 год» 17 мая 2023 года в 1500 часов в актовом зале 
администрации города по адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, д. 
10, были проведены публичные слушания по обсуждению проекта реше-
ния Думы города Усолье-Сибирское «Об утверждении отчета об испол-
нении бюджета города Усолье-Сибирское за 2022 год».

Постановление мэра города Усолье-Сибирское от 07.04.2023 г. № 47-
пм «О назначении публичных слушаний по обсуждению отчета об ис-
полнении бюджета города Усолье-Сибирское за 2022 год» и проект 
решения Думы города «Об утверждении отчета об исполнении бюд-
жета города Усолье-Сибирское за 2022 год» были опубликованы в га-
зете «Официальное Усолье» от 21.04.2023 г. № 15,  21.04.2023 г. раз-
мещены на официальном сайте администрации города Усолье-Сибир-
ское www.usolie-sibirskoe.ru в разделе «Финансы» подраздел «Бюджет 
2023-2025» и на портале Госуслуги по ссылке https://pos.gosuslugi.ru/lkp/
public-discussions/16223/. 

В целях информирования жителей города о проведении публичных 
слушаний по обсуждению проекта решения Думы города Усолье-Си-
бирское «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Усо-
лье-Сибирское за 2022 год» информация была размещена: 

- на информационном портале «Усольесити» с 21.04.2023 г.;
- на информационном портале «УсольеИнфо» с 21.04.2023 г.;
-в эфире радиовещания «Дорожное радио Усолье» (106,2 fm), «АвтоРа-

дио» (100,7 fm), «Лав радио» (104,4) - 16.05.2023 г. - 8 раз в день;  
- в официальной группе администрации города «Усолье_Мы вместе» в 

Вайбере, официальных аккаунтах администрации города в социальных 
сетях «Телеграм», «Одноклассники» и «ВКонтакте».

В здании администрации города с 21.04.2023 г. был оформлен темати-
ческий стенд.

В администрации города в кабинетах №№ 12, 27 были подготовлены 
рабочие места для жителей города, желающих ознакомиться с проектом 
решения Думы города Усолье-Сибирское «Об утверждении отчета об ис-
полнении бюджета города Усолье-Сибирское за 2022 год».

В адрес руководителей крупных предприятий и организаций города, уч-
реждений, управляющих компаний общественных объединений, депута-
тов Думы города Усолье-Сибирское, членов Общественной палаты горо-
да Усолье-Сибирское, Почетных граждан города направлены письма с 
приглашением принять участие в публичных слушаниях.

Мнения и рекомендации по проекту решения Думы города Усолье-Си-
бирское «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Усо-
лье-Сибирское за 2022 год» принимались по адресу: г. Усолье-Сибир-
ское, ул. Ватутина, 10, кабинет № 16, по электронной почте админи-
страции города: admin-usolie@usolie-sibirskoe.ru, а также на портале 
Госуслуги по ссылке https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/16223/ в 
срок до 17.00 часов 15 мая 2023 года.

Ведущий публичных слушаний – мэр города Усолье-Сибирское Тороп-
кин Максим Викторович.

Секретарь публичных слушаний – главный специалист отдела учета 
и отчетности комитета по финансам администрации города Усолье-Си-
бирское Миронова Юлия Николаевна.

С докладом по проекту решения Думы города Усолье-Сибирское «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета города Усолье-Сибирское 
за 2022 год» выступила председатель комитета по финансам админи-
страции города Усолье-Сибирское Егорова Елена Геннадьевна. 

До дня проведения публичных слушаний в рабочую комиссию и в ходе 
обсуждений публичных слушаний предложений не поступило.

Участники публичных слушаний единогласно проголосовали за реше-
ние рекомендовать Думе города Усолье-Сибирское восьмого созыва при-
нять проект решения Думы города Усолье-Сибирское «Об утверждении 
отчета об исполнении бюджета города Усолье-Сибирское за 2022 год».

На момент голосования в зале присутствовало 78 участников публич-
ных слушаний.

По данному решению участники публичных слушаний проголосовали: 
«За» - 78 человек, 
«Против» - 0 человек, 
«Воздержалось» - 0 человек. 
Председатель рабочей комиссии,
руководитель аппарата администрации 
города Усолье-Сибирское                                                       О.Н. Жакина

Ресурсное обе-
спечение под-
программы

Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств 
бюджета города составляет 516 950,00 руб., в том числе:
2019 год - 136 250,00 руб.;
2020 год - 0,00 руб.;
2021 год -   35 940,00 руб.;
2022 год -   77 440,00 руб.;
2023 год -   102 440,00 руб.;
2024 год -   82 440,00 руб.;
2025 год -   82 440,00 руб.

1.5 Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограм-
мы» паспорта Подпрограммы 1 Программы изложить в новой редакции:
О ж и д а е м ы е 
конечные ре-
зультаты реа-
лизации под-
программы

1. Изготовление барьеров, ограничивающих движение граждан при 
проведении культурно-массовых и общественно-политических ме-
роприятий составит не менее 50 шт. (1 шт. – 2 погонных метра) за 
весь период реализации подпрограммы.
2. Количество информационных продуктов о доступных мерах про-
филактики правонарушений составит не менее 5 ед. за весь период 
реализации подпрограммы.
3. Количество приобретенных рамок металлодетекторов составит 
не менее 1 ед. за весь период реализации подпрограммы.
4. Количество застрахованных членов добровольной народной дру-
жины составит   не менее 50 человек за весь период реализации 
подпрограммы.
5. Количество граждан, принимающих участие в мероприятиях на-
родных дружин по охране общественного порядка составит не ме-
нее 90 человек за весь период реализации подпрограммы.

1.6 В разделе 1 «Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели 
подпрограммы, сроки реализации» целевыми показателями подпро-
граммы, являются: добавить под цифрой «пять» «Количество граждан, 
принимающих участие в мероприятиях народных дружин по охране об-
щественного порядка».

1.7 В разделе 2. «Структура подпрограммы» добавить под цифрой 
«пять» слова «Поощрение членов народных дружин, а также коллекти-
вов народных дружин, отличившихся в охране общественного порядка».  
Добавить «основные мероприятия направлены на: поощрение членов 
народных дружин, а также коллективов народных дружин, отличившихся 
в охране общественного порядка».

2. Приложения 1,2,3 к Программе изложить в новой редакции (прилагаются). 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-

лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье–
Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на консультан-
та по правоохранительной и оборонной работе администрации города.

Мэр города                                                                                 М.В. Торопкин

Полный текст приложений к настоящему постановлению опубликован в сетевом издании «Официальный сайт администрации города Усо-
лье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», под-
раздел «Официальное опубликование». 

Приложение 1
к постановлению администрации города Усолье-Сибирское от 16.05.2023 №1041-па

Приложение 1
к муниципальной программе города Усолье-Сибирское «Профилактика правонарушений» на 2019-2025 годы

Сведения
о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы «Профилактика правонарушений» на 2019-2025 годы

№ № 
пп

Наименование целевого показателя Е д . 
изм.

Значения целевых показателей
2017 (от-
четный год)

2 0 1 8 
(оценка)

Плановый период
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское «Профилактика правонарушений» на 2019-2025 годы
1 Количество правонарушений при проведении культурно – массо-

вых и общественно политических мероприятий   ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Доля несовершеннолетних, состоящих на профилактическом 
учете, а также детей из семей, находящихся в социально-опас-
ном положении, в трудной жизненной ситуации, охваченных про-
филактическими мероприятиями.

% 80 85 Не ме-
нее 95

Не менее 
95

Не ме-
нее 95

Не ме-
нее 95

Не менее 
95

Не менее 
95

Не менее 
95

Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка и общественной безопасности» на 2019-2025 годы 
1.1 Количество изготовленных барьеров, ограничивающих движение 

граждан при проведении культурно – массовых и общественно – 
политических мероприятий    шт. 50 50 50 - - - - - -

1.2 Количество информационных продуктов о доступных мерах про-
филактики правонарушений ед. 1 - - - 1 1 1 1 1

1.3 Количество приобретенных рамок металлодетекторов ед. - 1 1 - - - - - -

1.4 Количество застрахованных членов добровольной народной 
дружины чел. - - Не ме-

нее 10 -
Не ме-
нее 10 -

Не менее 
10

Не менее 
10

Не менее 
10

1.5 Количество граждан, принимающих участие в мероприятиях на-
родных дружин по охране общественного порядка чел. - - - - - - Не менее 

30
Не менее 
30

Не менее 
30

Подпрограмма 2 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2019-2025 годы
2.1 Количество мероприятий, организованных для несовершенно-

летних, состоящих на профилактическом учете, а также детей из 
семей, находящихся в социально-опасном положении, в трудной 
жизненной ситуации, по профилактике правонарушений  

ед. 122 130 135 136 137 138 139 140 141

Мэр города                                                                                                                                                                                                                    М.В.Торопкин

Приложение 2
к постановлению администрации города Усолье-Сибирское от 16.05.2023 №1041-па

Приложение 2
к муниципальной программе города Усолье-Сибирское «Профилактика правонарушений» на 2019-2025 годы

СТРУКТУРА
муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Профилактика правонарушений» на 2019-2025 годы

№  
п/п

Наименование подпрограммы муниципаль-
ной программы, основного мероприятия, 
проекта

Участник муниципальной про-
граммы

Срок Ожидаемый конечный результат ре-
ализации основного мероприятия, 
проекта

Целевые показатели под-
программы, проекта на 
достижение которых ока-
зывается влияние

начала ре-
ализации

о к о н ч а н и я 
реализации

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка и общественной безопасности» на 2019-2025 годы 

1.1
Основное мероприятие 1.1 Изготовление 
барьеров, ограничивающих движение граж-
дан при проведении культурно-массовых и 
общественно-политических мероприятий

Консультант по правоохрани-
тельной и оборонной работе 
администрации города 

2019 2019

Изготовление барьеров, ограни-
чивающих движение граждан при 
проведении культурно-массовых и 
общественно-политических меро-
приятий составит не менее 50 шт. 
(1 шт. – 2 погонных метра) за весь 
период реализации подпрограммы

Количество изготов-
ленных барьеров, огра-
ничивающих движение 
граждан при проведении 
культурно–массовых и 
общественно-политиче-
ских мероприятий

1.2
Основное мероприятие 1.2 Изготовление 
информационных продуктов о доступных 
мерах профилактики правонарушений 

Консультант по правоохрани-
тельной и оборонной работе 
администрации города 2021 2025

Количество информационных про-
дуктов о доступных мерах профи-
лактики правонарушений составит 
не менее 5 ед. за весь период реа-
лизации подпрограммы

Количество информа-
ционных продуктов о 
доступных мерах профи-
лактики правонарушений

1.3 Основное мероприятие 1.3 Приобретение 
рамок металлодетекторов

Консультант по правоохрани-
тельной и оборонной работе 
администрации города 2019 2019

Количество приобретенных рамок 
металлодетекторов составит не ме-
нее 1 ед. за весь период реализации 
подпрограммы

Количество приобретен-
ных рамок металлодетек-
торов

1.4
Основное мероприятие 1.4 Страхование 
жизни и здоровья членов добровольной на-
родной дружины

Консультант по правоохрани-
тельной и оборонной работе 
администрации города 2019 2025

Количество застрахованных членов 
добровольной народной дружины 
составит   не менее 50 человек за 
весь период реализации подпро-
граммы

Количество застрахован-
ных членов доброволь-
ной народной дружины

1.5
Основное мероприятие 1.5 Поощрение чле-
нов народных дружин, а также коллективов 
народных дружин, отличившихся в охране 
общественного порядка

Консультант по правоохрани-
тельной и оборонной работе 
администрации города 2023 2025

Количество граждан, принимающих 
участие в мероприятиях народных 
дружин по охране общественного 
порядка составит не менее 90 че-
ловек за весь период реализации 
подпрограммы

Количество граждан,
принимающих участие в 
мероприятиях 
народных дружин по
охране общественного
порядка

Подпрограмма 2 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2019-2025 годы

2.1

Основное мероприятие 2.1
Организация занятости в весеннее, летнее 
каникулярное время на базе детских клу-
бов по месту жительства для несовершен-
нолетних, состоящих на профилактических 
учетах, а также детей из семей, находящих-
ся в социально опасном положении, в труд-
ной жизненной ситуации

Отдел по обеспечению дея-
тельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав управления по соци-
ально-культурным вопросам 
администрации города Усо-
лье-Сибирское

2019 2025
Количество мероприятий, организо-
ванных для несовершеннолетних, 
состоящих на профилактических 
учетах, а также детей из семей, 
находящихся в социально опасном 
положении, в трудной жизненной 
ситуации, по профилактике право-
нарушений, составит не менее 966 
за весь период реализации подпро-
граммы.

Количество мероприя-
тий, организованных для 
нес овершеннолетних , 
состоящих на профилак-
тических учетах, а также 
детей из семей, находя-
щихся в социально опас-
ном положении, в труд-
ной жизненной ситуации, 
по профилактике право-
нарушений  

2.2

Основное мероприятие 2.2
Организация профилактических меропри-
ятий для несовершеннолетних, состоящих 
на профилактических учетах, а также де-
тей из семей, находящихся в социально 
опасном положении, в трудной жизненной 
ситуации

Отдел по обеспечению дея-
тельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав управления по соци-
ально-культурным вопросам 
администрации города Усо-
лье-Сибирское 

2019 2025

Мэр города                                                                                                                                                                                                                     М.В. Торопкин


